Vers. 1. 1. **SCRIPTUM IN EO, QUOD NON DEBEANT INTROIRE AMMONITES ET MOABITES IN ECCLESIAM DEI.** — Scripta est hæc lex *Deuter.* cap. xxiii, vers. 3, ubi eam explicui, docuique quid per ecclesiam Dei intelligatur, nimirum intellige dignitatem, eminentiam et magistratum in cœtu populi Israelitici : ad hanc enim admitti non poterant Ammonitæ et Moabitæ; iidem tamen fieri poterant proselyti; itaque cum Judæis ingredi templum et sacris interesse, uti Ruth Moabitæ fecit nupsitque Booz Israelitæ. Sic et apud Hispanos Mauri possunt fieri Christiani, sed ad magistratus non admittuntur.

Vers. 4. 4. **ET SUPER HOC ERAT ELIASIB SACERDOS,** (q. d. Super custodiam legis jam citatae vers. 1, constitutus erat Eliasib Pontifex, cuius erat curare ne quis Ammonites ad officia publica in Israele admitteretur : sed ipse adeo id non curavit, ut To-

biam Ammonitam sibi affinem fecerit, ideoque gazophylacio præposuerit. Unde sequitur :) Qui (Eliasib) FUERAT PRÆPOSITUS IN GAZOPHYLACIO DOMUS DEI NOSTRI, ET PROXIMUS TOBIÆ, etc. — Tobias hic erat « servus Ammonites, » ut dictum est cap. ii, vers. 10. Ideoque infensus Judæorum hostis, sed dives et potens, ideoque cum eo affinitatem per connubium contraxerat Eliasib Pontifex : qua de causa eum ut sibi affinem præfecerat gazophylacio templi, quæ erat magna Tobie dignitas, æque ac utilitas, sed major Israelis indignitas et noxa, quod scilicet servus Ammonita ad tantam dignitatem in Israel eveheretur contra legem *Deuter.* xxiii, 3, citatam vers. 1. Erat et noxa, quia Tobias gazophylacium non ad usus sacerdotum et templi, ad quod institutum erat, sed ad sua commoda averterebat, reponens in eo omnem suam spolietilem. Quod indignissimum ratus Nehemias

eum e gazophylacio expulit, illudque Israeli restituit.

Vers. 5. 5. FECIT ERGO SIBI (Hebræus et Septuaginta, *fecit ei*, scilicet Tobiae, ut patet vers. 7,) GAZOPHYLACIUM GRANDE, ET ERANT IBI ANTE EUM REPONENTES MUNERA, ET THUS, ET VASA, etc. — *q. d.* Eliasib præfecit Tobiam Ammonitem toti gazæ templi, puta primitiis et decimis, cæterisque quæ Levitis et Sacerdotibus afferebantur.

Vers. 7. 7. UT FACERET EI THESAURUM, — scilicet gazophylacium jam dictum, ut habent Septuaginta, in quo thesauri templi asservabantur. Patet ex Hebræo.

Vers. 8. 8. PROJECI VASA, — id est supellectilem Tobiae.

Vers. 9. 9. ET RETULI IBI VASA DOMUS DEI ET SACRIFICIUM, — id est res ad sacrificium pertinentes, puta oleum, vinum, similam, sal, etc.

Vers. 11. 11. FECI STARE IN STATIONIBUS SUIS, — *q. d.* Suis locis et officiis restitui Levitas et cantores.

Vers. 19. 19. CUM QUIEVISSENT PORTÆ JERUSALEM IN DIE SABBATI, — a suo officio emitendi et admittendi ingredientes. Hebraeus, *cum obumbratæ essent portæ*, id est cum adesset vespera feriæ sextæ : tunc enim inchoabatur Sabbatum, uti jam dixi. Unde Septuaginta vertunt, *ante diem*, scilicet artificialem, *Sabbati*. Jussit ergo Nehemias claudi portas tota die naturali Sabbati per 24 horas, ne quis per illas onera portando violaret Sabbatum.

UT NULLUS INFERRET ONUS, — per portas. Hinc porta dicta est, quod per eam onera importentur et exportentur, ait Cato, et ex eo Isidorus, lib. XV *Etymol.* cap. II; licet Donatus portam dici *velif ab aratri portatione* : quia, inquit, in designatione urbiū, sub junctis vacca et tauro qui urbem designabat in porta, aratrum manu suspenderat, ne sulcum faceret, ubi aditus civitatis erant relinquendi.

Vers. 21. 21. MANUM MITTAM IN VOS, — id est comprehendam et puniam, et onera mercium quas inferetis confiscabo.

Vers. 24. 24. ET FILII EORUM EX MEDIA PARTE (Hebræus, *medietas, sive media pars filiorum*) LOQUEBANTUR AZOTICE (lingua autem Azotica olebat religionem exoticam et Azoticam. Alia enim medietas loquebatur Moabitice, vel Ammonitice, vel Madianitice,) JUXTA LINGUAM POPULI, ET POPULI, — id est singulo-

rum populorum, ex quibus matres erant orijundæ; filii enim, a matribus educati, earum lingua cum lacte imbibebant.

Vers. 25. 25. ET MALEDIXI, (id est anathematizavi et ex-communicavi talium filiorum parentes, imo eos) CECIDI (flagellis) ET DECALVAVI—(perperam Complutensia habent *decalcavī*), id est depilavi et capillos evulsi, quod magnæ est ignominia. Inter quos præcipius erat filius Joiadæ Pontificis, de quo vers. 28.

Vers. 28. 28. DE FILIIS AUTEM JOIADA FILII ELIASIB SACERDOTTIS MAGNI (Pontificis) GENER ERAT SANABALLAT HORONITES. — Ita Romana, licet Complutensia et prisca Biblia habeant *Horonitis* in genitivo; itaque legendum videtur; nam sic habent Hebræi, Septuaginta, Vatablus, Pagninus et alii, ut sensus sit: Unus e filiis Joiadæ duxerat filiam Sanaballat Horonitis, ideoque erat ejus gener.

QUEM FUGAVI A ME, — et a coetu Israel, indignum ratus Sanaballat Samaritam et infidelem connubia miscere cum Israele, imo cum Pontifice.

Porro aliis est hic Sanaballat a Sanaballat Praefecto Samariæ, qui teste Josepho, lib. XI, cap. VII et VIII, filiam suam dedit uxorem Manassi fratri Jaddi pontificis sub Alexandro Magno, ideoque Manassen pontificem templi schismatici a schismatis constructi in Samaria, in monte Garizim, de quo templo perpetua fuit lis inter Judæos et Samaritanos, etiam tempore Christi, ut patet Joan. cap. IV, vers. 24; alium fuisse liquet ex eo quod hic Sanaballat Horonites sacer erat filii Joiadæ : ille vero Josephi sacer erat Manassis fratribus Jaddi Pontificis; ergo hic ille non fuit: Joiada enim fuit avus Jaddi: Joiada enim genuit Jonathan; Jonathan vero genuit Jaddum; Jaddi autem frater Manasses, fuit gener hujus posterioris Sanaballat. Forte hic posterior prioris fuit filius, vel nepos.

QUEM FUGAVI A ME. — Per « quem » accipe non tam Sanaballat, quam generum Sanaballat filium scilicet Joiadæ pontificis, qui filiam Sanaballat uxorem duxerat; hunc enim Nehemias expulit, et sacerdotio privavit, ob ductam alienigenam. Ita Sanchez. Nec enim Sanaballat aderat, multo minus subjectus erat Nehemias; sed ipsi aderat et subjectus erat filius Joiadæ : unde et expulit eum.

DE LIBRO III ET IV ESDRÆ.

QUÆ ET QUANTA SIT EORUM AUCTORITAS.

Nota duos hos Esdræ libros non esse canonicos, ut Genebrardus notat in *Chronol.* pag. 90, sed esse apocryphos, id est occultæ auctoritatis; quia Ecclesiæ certum non est eos esse canonicos et partes sanctæ Scripturæ, ac proinde eos extra cata-

logum sacrorum librorum rejicit, locatque inter apocryphos: unde hi duo libri non exstant in textu Hebræo, nec Græco Septuaginta. Citant tamen eos multi veterum, vel ut sacros, vel ut probos: in multis enim Græcis codicibus liber ter-

tius *Esdrae*, ipse est primus *Esdrae*; quia liber hic tertius incipit a gestis Josiae regis, qui Esdram antecessit; qui vero in Latinis Bibliis vocantur primus et secundus *Esdrae*, hia Græcis nominantur secundus *Esdrae*. Ita citant hunc librum tertium *Esdrae*, Origenes, hom. 9 in *Josue*, sub finem, S. Athanasius, oratione 3 *Contra Arianos*, Clemens, lib. I *Strom*, pag. 64, Cyprianus, epist. ad *Pomp.*, Auctor operis imperfecti, hom. 4 in *Matt.*, Sulpius, lib. II *Hist.*, ubi eadem fere habet quæ apud nos Esdras, dempta illa insigni, cap. III, trium regiorum juvenum historia et disputatione de re fortissima, in qua primus dicit: Forte est vinum; secundus: Fortior est rex; sed tertius Zorobabel fortiores ait mulieres; sed fortissima est veritas, quam tamen citat Josephus, lib. XI *Antiq.* IV, et S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit.* xxxvi, mystice adaptat Christo, qui est veritas vincens omnia. Nec habet hic liber quippiam de fabulis suspectum; itaque majoris est auctoritatis quam historia Livii, Sallustii, Curtii et aliorum scriptorum non hagiographorum. Denique hic liber tertius *Esdrae* narrat eadem quæ narrata sunt libro primo et secundo; sed quæ ibi breviter dicta sunt, fusius hic recensentur, ac nonnulla ibi omissa addit et supplet. Quare illis idem est, quod libri *Paralip.* sunt ad libros *Regum*.

Dices: Hic liber cap. I versu ultimo numerat 77 annos servitutis, cum tamen *Jerem.* cap. xxv, tantum numerantur 70. Respondeo, utrumque esse verum; nam 70 sunt usque ad annum primum Cyri; 77 sunt, si post Cyrum addas annos regni Cambysis hostis Judæorum, usque ad Darium Hystaspis, qui plenam et stabilem eis libertatem cum templi fabrica concessit. Quocirca Bellarminus, lib. I *De verbo Dei*, cap. XX, librum tertium *Esdrae* asserit esse canonicum tertii ordinis, cuius sunt liber tertius et quartus Machabæorum, ac liber Hermetis, sive Pastoris. Quartus vero liber *Esdrae* plus habet difficultatis. Nam S. Hieronymus, *Præfat.* in *Esdram*, ait eum continere somnia: atque a Sixto Senensi, lib. I *Biblioth.*, Pererio in *Danielem*, pag. 897, Bellarmino, loco jam citato, hic liber vocatur fabulosus, ac falsitatis et mendacii arguitur, videturque olere fabulas, maxime Thalmudicorum: sed revera nihil in eo reperi, quod apertæ falsitatis convinci possit, quodque non commodum et verum admittat sensum, si presse verba capias.

Nam quod *primo* objiciunt, cap. IV, vers. 35, 36, 41, dici animas sanctorum detineri in inferno in promptuariis, donec impleatur numerus electorum Dei, qui est error Vigilantii et Calvini: Respondeo, falso id ei impingi; nam vers. 35 et 36, tantum dicit animas esse in promptuariis, et expectare mercedem, scilicet plenam et perfectam, quæ eis obtinget in resurrectione communi, completo electorum numero. Rursum, vers. 41, dicit eas esse in promptuariis in inferno, scilicet limbo patrum, vel purgatorio, quorum utrumque verum

est: non enim dicit eas in inferno detinendas, donec compleatur electorum numerus. Quare locus hic citatur et probatur a S. Ambrosio, lib. *De Bono mortis*, cap. x, nec majorem habet difficultatem, quam ille *Apocal.* vi, de animabus sub altari; imo S. Joannes ibi huc et ad cap. xv, vers. 8, allusisse videtur.

Objicitur *secundo* et maxime quod cap. VI, vers. Secundo 49 et seq., dicitur Deus die quinto geneseos mundi conservasse duas animas, nomine uni Henoch, alteri Leviatan; et quia aquæ non poterant utrumque capere, ideo Deum dedisse Henoch aridam, quæ videtur fabula Thalmudica. Respondeo hinc *resp.* quidem Thalmudicos fabulæ suæ de piscibus, mare et femina, et bove immensæ magnitudinis mactandis in adventu Messiae ad epulum omnium Judæorum, occasionem sumere et detorquere potuisse; sed nil tale habet ille *Iesus*; et perinde rejiciendus esset *Psalm.* ciii, nam ejus vers. 26, ad eamdem fabellam abutintur, ut et passim alias Scripturas nugis suis contaminant. Possetque sic explicari vere hic locus, dicendo Deum die quinta mundi conservasse duas animas, quas illo die crearat, genericas scilicet, id est duo genera animalium, sive animalium, aves nimirum et pisces: aut si determinatam mavis speciem, struthionem aut gryphem avium maximam, et balænam maximum piscium: uni, avibus scilicet, dedit nomen Henoch, id est dedicatus, vel initiatus, quia aves fuerunt primum vivens animal creatum a Deo, earumque creatione ex aquis quasi dedicate sunt aquæ: et quia aqua piscium et avium matrix utrasque capere non poterat, ob disparem utrorumque complexionem, ideo Deus Henoch, id est avibus et grypho, terram assignavit. Deinde potest responderi aliud hic latere secretum, aut mysterium nobis occultum. Similia enim multa symbolica sunt in *Daniele* et *Apocalyps.*, et similis lis moveri posset de Behemoth et Leviatan, Job. XL.

Objicies *tertio*: Cap. VII, vers. 28, dicere videatur post annos 400 venturum Christum, et occidendum, cum tamen ab Esdra ad Christum sint fere 500 anni. Respondeo, verum dicere eum, qui post 400 annos aliquid futurum dicit, licet post 500 futurum sit: sæpe enim præcise tempus determinare nolumus; et forte alludit ad 70 hebdomadas Danielis (hæ enim cœperunt sub Artaxerxe, qui Esdram remisit in Judæam) id est 490 annos, voluntque solos centenarios, utpote plenos et perfectos, exprimere.

Objicies *quarto*: Cap. XIII, vers. 40 et seq., videatur fabulari de decem tribubus inter montes Caspios a Deo conclusis, eorumque locis inaccessis. Respondeo eum ne verbum quidem habere de *resp.* montibus Caspiis, sed tantum dicere tribus illas a Deo deductas sicco pede trans Euphraten: «Statuet, ait, venas fluminis (id est stare faciet, ita ut sicco pede transeantur), ut proficerentur in ulteriore regionem, ubi nunquam inhabitavit genus humanum, ut ibi servarent legitima sua.»

Quod ante tempora Esdræ verum esse potuit; indeque eas miraculo reduceturum, quod forte factum post tempora Esdræ, quando aliqui in Iudeam redierunt, aut futurum est in fine mundi. Certe ex Isaia cap. ix, colligitur multos in Iudea fuisse ex tribu Zabulon et Nephtalim, videlicet Apostolos, et alios tempore Christi. Similis difficultas moveri posset de loco paradisi, de transitu Jordanis et maris Rubri.

Quinto. Objicies *quinto*: Cap. xiv, partitur omne mundi saeculum in duodecim partes, atque decem cum dimidia praeterisse, et tantum unam cum dimidia restare: hoc autem falsum est, nam mundus ante Esdram non stetit 4000 annis, et tamen post eum jam stetit bis mille annis, quod dimidium est saeculi prioris. Respondeo, has partes non esse tempore aequali mensurandas, sed dividi ab eo, alio respectu, quomodo nos sex aut septem mundi aetates dividimus: quo autem respiciat nos latet, forte ad reges 12 de quibus cap. xii, vers. 14, item Apoc. xvii, 10.

Similis quæstio et lis moveri posset de 70 hebdomadibus Danielis, et mille annis qui post resurrectionem assignantur Apocal. xx, 4, qua de causa olim nonnullis etiam orthodoxis suspecta fuit Apocalypsis; quam tamen jam constat esse Scripturam canonicanam.

Sexto. Objicies *sesto*: Cap. iv, vers. 1 et 36, habet peregrina angelorum nomina, Uriel et Jeremiel; cum tamen Concilium Romanum sub Zacharia, ut refert Surius in vita S. Bonifacii, mense junio, pag. 494, dicat se non nisi tria Angelorum nomina agnoscere, scilicet Michael, Gabriel, Raphael: reliqua, ut Uriel, potius esse nomina dæmonum quam Angelorum. Respondeo, Ecclesiam haec tria Angelorum nomina sola agnoscere ex divina Scriptura, ut addit Concilium eaque sola publice celebrare et invocare, alia tamen non damnare, nisi ab haereticis vel magis sint commenta, vel commentis inserta; qualia et quales erant contra quos agit ibi Concilium. Quis enim neget angelos, sicut plurimi sunt, ita et plurima haberet nomina, perinde ac dæmones? Apte autem dicitur Uriel, id est ignis, aut lux Dei; Jeremiel, id est magnitudo Dei, iisque veteres usos patet ex Aretha in cap. ix Apoc.

Septimo. Objicies *ultimo*, librum hunc miras proferre visiones et somnia, quæ videntur ludicra et fabulosa. Respondeo, quia de iis eorumque sensu non constat, miras nobis videri, ideoque et S. Hieronymus, prolog. in Esdram, has dicit rejiciendas, scilicet extra canonom S. Scripturæ, sed tamen persimiles sunt eodem tempore ostensæ Ezechieli, ac postea S. Joanni in Apocal. imo multo magis stupendæ; quin etiam Apocal. ad hasce saepè alludere videtur, ut statim patebit; et tamen constat hæc non esse ludicra. Habet quidem hic liber prophetias quasdam et historias, quarum nemo aliis meminit: verum in hisce, si quis ea credere nolit, saltem suspendat cum Ecclesia judicium

suum. Non enim sequitur: Nemo aliis hoc scribit, ergo verum non est. Sic enim sacræ Scripturæ, Josepho, Livio, aliisque historicis in multis fides deroganda foret.

Dico ergo hunc librum non esse commentum Thalmudicorum. Patet primo, quia Hebræe non exstat, imo nec Græce, neque ejus meminit Josephus, nec Philo, nec Rabbini et Thalmudici.

**Liber 4.
non est
Thalmu-
dicus.**

Secundo, quia hie liber longe ætatem Thalmudicorum, qui S. Hieronymum secuti sunt, ut patet ex Genebrardi Chronologia, antecessit. Citatur enim et probatur a S. Ambrosio libro secundo in *Lucam*, et libro *De Bono mortis*, cap. x, et epist. 21 ad *Horontianum*, ubi ex hoc libro probat animæ immortalitatem. Item a S. Cypriano, epist. ad *Demetr.* Insuper ex hoc libro, cap. xiv, vers. 20 et seq., S. Basilius, epist. ad *Chilonem*; S. Hieronymus, *Contra Helvid.*; Irenæus, lib. III, cap. xxv; Tertullianus, lib. *De Habitu mulierum*; Isidorus, lib. VI *Etymol.* et alii docent Esdram spiritu Dei afflatum vetus testamentum a Chaldæis combustum, idem ut prius erat, restituisse, et de novo dictasse, hujus enim sententiae nullum alibi est inventire indicium. Quæ sententia probabilis est; neque ex ea sequitur omnes libros sacros per totum orbem cum incendio urbis et templi periisse, sed tantum periisse in Iudea et Jerosolymis. Esdras enim in captivitate hæc scripsit, ubi difficile putabat ex aliis orbis patribus exemplaria reliqua se posse nancisci: itaque ad Iudeorum in captivitate consolationem spiritu Dei plenus eadem ad verbum dictavit, ut opinantur Patres jam citati. Sed tamen nil cogit locum illum de libris sacris accipere; imo copia librorum et distinctio satis indicat eum de aliis loqui. Rursum ex cap. iv, vers. 28, et passim alibi patet hunc librum longe ante Christum, scilicet in captivitate Babylonica scriptum. **Tertio**, quia S. Joannes in Apoc. saepè ad hunc alludere videtur, ut patet conferenti cap. vi, eum iv hic, vers. 35, 36, et cum cap. xv, 8. Idem cap. xii Apoc. cum ix, hic vers. 8 et seqq. Ad hæc Apoc. cap. vii, cum cap. ii, hic vers. 38 et 42. Denique cap. xviii Apoc. cum cap. v et xvi hic.

Dico *secundo*: Cum hic liber a tot veteribus videatur receptus, et Ecclesia illo utatur in introitu Missæ feria tertia Pentecostes: « Accipite, inquit, jucunditatem glorie vestræ, gratias agentes Deo, qui vos ad cœlestia regna vocavit; » et: « Modo coronantur et accipiunt palmam, » in *Officio de Martyr.* quæ habentur hic cap. ii, cumque Ecclesia hactenus illum in sacris Bibliis excuderit, ac liber ipse habeat documenta docta, pia, gravia et illustria; denique nusquam non legentibus peccati horrorem, decrescentis mundi incrementum vanitatem et malitiam, judiciorum Dei terrorem et futuri saeculi memoriam incutiat; nihilque habeat quod non commode accipi possit; hisce, inquam, de causis, sua etiam illi concedenda videatur auctoritas. Neque mirum hanc hactenus latuisse, et etiamnum latere, an sacra sit. Id enim

DE LIBRO III ET IV ESDRÆ.

Deus permisit olim in omnibus libris Deuterocanonicis; imo permisit multos libros prophetarum intercidere, qui citantur in libris Regum. Sane Esdras, vel quisquis est libri Auctor, vir fuit doctus et pius, ut patet librum legenti. Unde noster Alcazar in cap. vii Apocal. pag. 489, littera A: Suspicor, inquit, librum quartum Esdræ scriptum post Apocalypsim, ejusque auctorem alludere voluisse ad Apocalypsim, sed ipsius seriem et contextum non probe tenuisse. Verum ex dictis liquet librum hunc scriptum ante Apocalypsim, ideoque S. Joannem in Apocalysi ad eum alludere. Audi elegantem piamque Esdræ visionem, quam ipse recenset hoc lib. cap. II, atque persimilem illi, quam narrat S. Joannes, Apoc. cap. VII: «Ego Esdras vidi in monte Sion turbam, quam numerare non potui, et omnes canticis collaudabant Dominum. Et in medio eorum erat juvenis statura celsus, eminentior omnibus illis, et singularis eorum capitibus imponebat coronas, et magis exaltabatur: ego autem miraculo tenebar. Tunc interrogavi Angelum et dixi: Qui sunt hi, Domine? Qui respondens dixit mihi: Hi sunt qui mortalem tunicam deposuerunt, et immortalem

sumpserunt, et confessi sunt nomen Dei: modo coronantur et accipiunt palmas. Et dixi Angelo: Ille juvenis quis est, qui eis coronas imponit, et palmas in manus tradit? Et respondens dixit mihi: Ipse est Filius Dei, quem in sæculo confessi sunt: ego autem magnificare eos cœpi, qui fortiter pro nomine Domini steterunt. »

Denique Auctor hujus lib. IV, cap. I, vers. 1, significat se eundem esse cum Esdra scriba et sacerdote, qui auctor fuit libri primi; nam vocat se filium Saraiæ Pontificis, eosdemque avos et atavos recenset, quos recensuit Esdras, lib. I, cap. VII; sed Esdras ibi quindecim duntaxat avos numerat, hic vero novemdecim. Unde liquet aliquos ex eis ab Esdra omissos cap. VII. Auctor ergo hujus libri, vel fuit Esdras, vel certe Esdræ personam assumit: semper enim in Esdræ persona loquitur (1).

(1) D. Calmetus in duabus de tertio et quarto libro Esdræ dissertationibus, minus favet istis libris, licet tamen quartum tertio anteponat. Porro tertii libri auctorem Judæum hellenistam vetustissimum esse, quarti vero scriptorem sævientibus primis adversus Christianos persecutionibus vixisse asserit,

COMMENTARIA IN TOBIAM.

ARGUMENTUM.

Libri Quæritur *primo* an hic Liber sit canonicus, ut auctori infallibilis, et divinæ sit veritatis? Respondeo, olim nonnullos Patres eum non habuisse pro canonico, eo quod non exstat in canone Hebræorum. Idem censem de libro *Judith*, *Sapientie*, *Ecclesiastici* et *Machabæorum*. Ita S. Hieronymus in *Prologo Galeato*, S. Athanasius in *Synopsi*, Nazianzenus in carm. *De libris Sacris*, Lyranus et Abu-lensis.

Verum jam de fide est, eum æque ac cæteros jam nominatos, esse canonicum; ita enim definit Concilium Carthaginense III, *Can. XLVII*, Concilium Florentinum et Tridentinum, sess. IV, et Gelasius primus in decreto de divinis libris, ac talem eum habuere S. Irenæus, S. Chrysostomus, S. Augustinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, Clemens Alexander, Rabanus, Cassiodorus, Isidorus, et alii quos citat Bellarminus, lib. I *De verb. Dei*, cap. XI, Serarius hic, et Sixtus Senensis, lib. VIII *Biblioth. hæresi* 11 (1).

(1) Hujus libri canonicitas, præterquam nitatur Conciliorum et Patrum auctoritate, probari potest insuper: *Primo*, testimonio auctorum librorum qui vere divini et inspirati ab omnibus habentur. Auctor *Ecclesi. xxix*, 15, de libro *Tobiæ*, 4, 10, 11, sententiam de fructibus eleemosynæ mutuasse videtur. Descriptio novæ Jerusalem quæ in *Apocal.* legitur, cap. XXI, e libro *Tobiæ*, cap. XIII, haud dubie desumitur. Ipse Salvator apud *Matth.* VII, 12, hujus libri *Tobiæ* sententiæ videtur alludere: «Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias,» IV, 16; nam addendo: «Hæc est enim lex et Prophetæ,» satis clare probat se aliquem e Scripturis locum innuere voluisse.

Secundo, ipsa libri natura; quippe qui nihil nisi vere inspirati auctoris dignum continet; a Deo jubente scriptus fuit, cap. XII, 20, et duas insuper prophetias ab ipso auctore factas exhibet, unam de Jerusalem et allegorice de Ecclesia, cap. XIII; alteram, quam Tobias jamjam moriens vaticinatur de eversione Ninives et Jerusalem, de dispersione et redditu Judæorum.

Tertio, imbecillitate rationum quæ divinitati hujus libri opponuntur. Nam quod liber *Tobiæ* in Hebræorum canone non coaptetur nihil mirum, cum dici possit non fuisse repertum nisi postquam Esdræ canon, qui libros solummodo hebraice scriptos continebat, clausus fuit. Hunc equidem librum Ecclesia statim inter sacra volumina non admisit, quia primum solum Hebræorum canone tenendum censuit; attamen illum semper ut vere divinum et honoravit et prædicavit, usque dum canonicis libris inseruit et annumeravit. Enimvero a principio,

Quæritur *secundo*, quodnam sit ejus Argumentum? Respondeo, describere vitam, gesta, et mores Tobiæ utriusque, patris scilicet, et filii, qui fuere speculum probitatis, ideoque a conjugibus omnibus imitandi. Liber hic enim totus est moralis et pius, ac exemplar vitae honestæ et sanctæ exhibet adolescentibus, præsertim sponsis, item vivum exemplum custodiæ Angelorum. Docet insuper quanta sit vis et virtus orationis, quis debeat esse usus et finis conjugii, ac qualis vita conjugatorum. Tobias ergo œconomicus est, ac longe superat œconomicos Aristotelis et Xenophontis. Denique quanta sit Dei erga suos fideles providentia, quantamque eorum curam gerat, ut per omnia eos dirigat ad optatum finem.

• Cavendus est hic error Pauli Fagii, qui in sua Est his versione Latina Tobiæ ex textu Hebræo, in præfatione asserit librum hunc non esse historiam, sed ^{comœdia} comœdiam comica ratione conscriptam, ut auctor boni patris familias in eo typum ob oculos poneret, ideoque apte ei Tobiæ nomen dederit. Tobias enim bonitatem et probitatem significat: unde alias Tobias filius patri similis editur et progignitur. Sic Xenophon scripsit Cyropædiam, ut in Cyro daret idæam boni principis, et œconomicum, ut in eo verum patrem familias describeret. Verum certum est hanc veram esse historiam, ut omnes orthodoxi censem; nam in ea nominantur tempora, personæ, anni, et acta tam Tobiæ utriusque, quam Angeli Raphaelis, Saræ, etc., quasi verae historiæ: si enim essent hæc omnia comica et ficta, non vera et facta, liber hic excusari non posset a fupo, sed nec a mendacio (2).

non alias Scripturas admisit Ecclesia Romana, nisi quæ in Biblia Judæorum Hellenistarum continebantur, inter quas liber *Tobiæ* recensebatur. Adde quod vetus Italica, quæ tempore Apostolorum obtinebat, hunc etiam librum comprehendebat, et quod eum Ecclesia græca semper ut vere canonicum retinuit. Tandem S. Augustinus, licet hunc librum a Judæis non receptum fateatur, «tamen, inquit, recipit ejusdem Salvatoris Ecclesia,» lib. XVIII *De Civit. Dei*, cap. XXXVI.

Difficultates, antilogiæ, mendacia etiam quæ in hoc libro reperiuntur, et probarent, juxta quosdam, Spiritus Sancti non esse fœtum, suo quæque loco enucleabuntur

(2) Doctor Iahn, in Universitate Viennensi S. Scripturæ olim professor, permultis difficultatibus quas in hoc libro

Chaldaea
conscripta.

Quæritur tertio, qua lingua hic liber sit conscriptus? Paulus Fagius, natione Germanus, secta Lutheranus, suum Lutherum secutus, putat primus Hebraice conscriptum, esseque illum, quem Constantinopoli ad se allatum asserit, quemque ipse ex Hebræo in Latinum traduxit, et typis vulgavit, idque arguere styli sinceritatem, soliditatem, et correspondentiam cum aliis libris Hebraicis; et ex Hebræo deinde translatum esse in idioma Græcum, et ex Græca in Chaldaicum, ex Chaldaeo denique a S. Hieronymo traductum in Latinum.

Verum Hebræus ille primogenitus Tobiæ textus, editus e Fagio, suppositius videtur. Mirum enim est eum non fuisse a S. Hieronymo visum, qui expresse testatur hic in præfatione hunc librum non Hebræo, sed Chaldaeo sermone conscriptum. Porro phasis textus Hebræi a Fagio editi plane videtur esse alicuius mimi Rabbini, qui pueriliter ad verbum ex Græco Tobiam in Hebræum traduxerit. Græco enim sæpe ad verbum respondet: unde ex eo traductus videtur, resæctis nonnullis quæ Fagio vel traductori displicebant. Addit nonnulla ridicula, ut quod Tobias, cum curari non posset, iverit in Alemaniā, sive Germaniam, quod dederit tertias decimas pro restauranda domo, secundum legem Domini. Harum enim decimorum nulla in lege est mentio.

Fixum ergo sit ex S. Hieronymo librum hunc primitus sermone non Hebræo, sed Chaldaeo fuisse conscriptum, ex quo deinde, seu fonte variae translationes, tam Græcae, quam Hebraicæ, et Syriacæ emanarunt, de quibus Serarius hic, *Prolegom. IV.*

Hinc videtur liber hic in captivitate Assyriaca conscriptus: ibi enim usus erat linguae Chaldaicæ; in Iudæa vero Hebraicæ. Addit Serarius, quod præter Hebræam, et Græcam illam, quæ nostræ huic Latinæ versioni respondet, alia exstat Hebræa, et Græca paulo amplior et fusior, in qua Tobias semper ἀντιπρόσωπος, seu in prima persona loquitur; unde merito putant aliqui Tobiam bis eamdem historiam conscripsisse, semel succincte, quam hic habemus; iterumque fusius, quæ Græce etiamnum exstat, ut dixi. Hæc posterior exstat apud S. Ambrosium et in Bibliis Complutensibus. Porro hæc versiones sæpe inter se dissentunt. Nobis ex decreto Concilio Tridentino, sess. IV. sequenda est Latina vulgata potius quam Hebræa, et Græca, cum ab ea dissentit.

Quæritur quarto, quis sit auctor libri? Respondeo: Sextus Senensis et Serarius censem esse Tobiam utrumque: priorem enim partem scripsisse Tobiam patrem, posteriorem vero Tobiam filium; narrat enim ea quæ post mortem patris

reperiuntur, valde affectus, nonnisi ut simplicem parabolam habendum esse censuit; sed contra Ecclesiæ fidem, contra omnium Pâtrum et interpretum sententiam, et contra ipsam libri veracitatem intrinsecam, ut melius unicuique difficultati respondendo, probabitur.

contigerunt. Probant ex cap. XII, vers. 23, ubi pro « narrate omnia, » Hebræa et Græca habent: *Scribete omnia haec, quæ contigerunt, in libro: videbit ergo Tobias pater librum hunc jussu Raphaellis Archangeli usque ad cap. XIII, scripsisse; filius vero id capit ad indicatum jam versum 16, perduxisse.* Nam et in illius principio Hebraice ita scriptum: *In isto tempore scripsit Tobias ultima verba haec in gaudio.* Tobias, inquam, filius; nam patrem, ut supra dictum, vocare solet Hebræus ille textus non Tobiam, sed Tobi, quemadmodum et statim, dum subjungit: *Et dixi Tobi: Benedic tus Dominus Deus.* Quis vero sit ille tertius qui extremos duos versus addidit, mihi haud comperturn, quemadmodum neque constat manum Deuteronomio ultimam quis imposuerit, etsi de Josue quorundam est opinio.

Alii censem aliquem istius ævi scribam, ac forte Esdram, ut opinatur Sanchez, librum Tobiæ scripsisse; nam in codice Græco citatur Jeremias, quem ætate diu antecessit Tobias uterque, nisi quis dicat Jeremiæ nomen e margine in textum irrepsisse.

Quæritur quinto, quis et qualis fuit Tobias? Respondeo fuisse Galilæum oriundum, ex tribu et civitate Nephtali, ut patet cap. I, vers. 1. Fuisse Prophetam liquet ex cap. XIV, vers. 6 et seq., ubi prophetat instans Ninives excidium, ac Jerosolymæ felicitatem et gloriam: unde Beda in cap. XIII: « Repletus, inquit, Tobias spiritu Prophe tico, de superna Jerusalem multa decantat. »

Idem docet S. Irenæus, lib. I, vers. 34, Hugo, Lyranus, Dionysius, Vatablus et alii. Porro fuit vir eximiæ patientiæ, charitatis et zeli: unde apte Tobias vocatur. Tobias enim Hebraice idem est quod *bonus Deus*, vel *bonus Dei*, vel *bonitas Dei*, ait Serarius: aut presse, *bonum meum Deus*, ait Pagninus in *Nomin. Hebr.* Tobias enim omnes res, et spes omnes, suasque opes in uno Deo deposita, ut diceret cum Psalmista: « Quid mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. » *Psalm. LXXII, 25,* et cum S. Francisco: « Deus meus, amor meus, et omnia. »

Tropologice scripsit S. Ambrosius librum de Tobia contra fœneratores et avaritiam. Rursum documenta ad bonos mores spectantia, ex hoc libro collegit Petrus Berchorius Pictaviensis, lib. XVII *Moralitatum. Allegoriam in Tobiam tradidit Beda, tom. IV.*

CHRONOTAXIS.

Tobias senior e Chaldaea captivus ductus est in series annorum Tobiae patriæ.

Assyriam a Salmanasar rege, agens annum ætatis 39, ut ex textu Hebræo Serarius et Salianus colligunt; vixit in captivitate annos 63; vixit ergo universim annos 102. Excæcatus fuit anno ætatis 56, vixit cæcus annos quatuor, visum recuperavit anno 60, deinde vixit adhuc annos 42. Hæc juxta textum Latinum vulgatae editionis, cap. XIV,

In Assyria

Auctor
Tobias
uterque.

vers 1, quæ nobis sequenda est. Nam juxta tex-
tum Græcum, Tobias venit in captivitatem anno
ætatis 37, vixit in ea annos 125, mortuus est anno
158. Exsecatus est anno ætatis 58, vixit cœcus an-
nos octo, visum recepit anno 66, deinde vixit
adhuc annos 92.

Et 1iii. Tobias junior, ait Serarius, sub finem libri, cum
esset duorum annorum, cum patre ductus est in
Assyriam. Ivit in Mediam, ibique Saram duxit
uxorem, anno ætatis 23 vel 24; vixit cum vivo
parente annos 65 vel 66, vixit post parentis mor-
tem annos 99; hoc est universim annos 164 vel
165. Hæc tria ultima vera sunt, juxta textum Græ-
cum, quem sequitur S. Ambrosius, non Laſinum
vulgatum, qui nobissequendus est, uti mox dicam.

Rursum Tobias uterque ductus est in Assyriam,
anno sexto Ezechiae regis Juda: illo enim Salma-
nasar, expugnata Samaria, decem tribus abduxit
in Assyriam, ubi ob virtutem et probitatem char-
rus fuit regi Salmanasar; sed a filio ejus Senna-
cherib post cladem in Judæa acceptam Judæos
prosequente quæsitus ad necem, fugiens sese abs-
condit, donec post 45 dies Sennacherib a filiis
occideretur, ut patet cap. i, vers. 24.

Paterna- Cum ergo Tobias senior, anno sexto Ezechiae,

quo ductus est in Assyriam, fuerit 39 annorum, tus anno
51 Ozia.
ut dictum est, hinc necessario sequitur eum natum
esse anno 51 Ozia regis Juda, cum anno sequente
Isajas, cap. vi, vidi visionem illam augustam
S. Trinitatis, et Seraphinorum illi acclamantium:
« Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sa-
baoth. » Sub idem tempus cœpere Olympiades,
ac nati sunt Romulus et Remus Romæ conditores.
Mortuus vero est Tobias senior, anno 40 Manas- Mortuus
40. Ma-
nassis.
sis; nam si a 51 anno Ozia numeres 102 annos
(quot vixit Tobias), pervenies ad annum 40 Ma-
nassis. Ita Salianus, Serarius et Sanchez.

Tobias vero junior natus est anno 4 Ezechiae
regis Juda, sub initia urbis Romæ; mortuus vero
anno 16 Josiae regis Juda, cum esset 99 annorum,
tot enim annos ei dat vulgata editio Latina, cap.
xiv, vers. 16, nam ab anno 4 Ezechiae ad 16 Jo-
siae fluxere 99 anni. Ita Salianus et Sanchez. At
vero juxta editionem Græcam Tobias junior mor-
tuus est anno ætatis 127: quare hoc computu,
mortuus est initio regis Sedeciae ultimi regis Juda,
paulo ante excidium Jerusalem, et templi patra-
tum a Chaldæis. Ita Serarius. Verum nobis se-
quenda est Latina vulgata editio ex decreto Con-
cilii Tridentini.

Filius
natus
anno 4
Ezechiae,
mortuus
16 Josin.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Describitur Tobiae prosapia, patria, virtutes tam pueri et juvenis, quam viri, ac ob eas gratum fuisse
Salmanasar; sed a filio ejus Sennacherib fugere compulsum.*

1. Tobias ex tribu et civitate Nephtali (quæ est in superioribus Galilææ supra Naasson, post viam quæ dicit ad Occidentem, in sinistro habens civitatem Sephet), 2. cum captus esset in diebus Salmanasar regis Assyriorum, in captivitate tamen positus, viam veritatis non deseruit, 3. ita ut omnia, quæ habere poterat, quotidie concaptivis fratribus, qui erant ex ejus genere, impertiret. 4. Cumque esset junior omnibus in tribu Nephtali, nihil tamen puerile gessit in opere. 5. Denique cum irent omnes ad vitulos aureos, quos Jeroboam fecerat rex Israel, hic solus fugiebat consortia omnium, 6. sed pergebat in Jerusalem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israel, omnia primitiva sua, et decimas suas fideliter offerens, 7. ita ut in tertio anno proselytis et advenis ministraret omnem decimationem. 8. Hæc et his similia secundum legem Dei puerulus observabat. 9. Cum vero factus esset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua, genuitque ex ea filium, nomen suum imponens ei, 10. quem ab infantia timere Deum docuit, et abstinere ab omni peccato. 11. Igitur cum per captivitatem devenisset cum uxore sua, et filio, in civitate Niniven cum omni tribu sua (12. cum omnes ederent ex cibis Gentilium), iste custodivit animam suam, et nunquam contaminatus est in escis eorum. 13. Et quoniam memor fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in conspectu Salmanasar regis, 14. et dedit illi potestatem quocumque vellet ire, habens libertatem quæcumque facere voluisse. 15. Pergebat ergo ad omnes qui erant in captivitate, et monita salutis dabat eis. 16. Cum autem venisset in Rages civitatem Medorum, et ex his, quibus honoratus fuerat a rege, habuisset decem talenta argenti : 17. et cum in multa turba generis sui Gabelum egentem videret, qui erat ex tribu ejus, sub chirographo dedit illi memoratum pondus argenti. 18. Post multum vero temporis, mortuo Salmanasar rege, cum regnaret Sennacherib filius ejus pro eo, et filios Israel exosos haberet in conspectu suo : 19. Tobias quotidie pergebat per omnem cognitionem suam, et consolabatur eos, dividebatque unicuique, prout poterat, de facultatibus suis. 20. Esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, et mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat. 21. Denique cum reversus esset rex Sennacherib, fugiens a Judæa plagam, quam circa eum fecerat Deus propter blasphemiam suam, et iratus multos occideret ex filiis Israel, Tobias sepeliebat corpora eorum. 22. At ubi nuntiatum est regi, jussit eum occidi, et tulit omnem substantiam ejus. 23. Tobias vero cum filio suo et cum uxore fugiens, nudus latuit, quia multi diligebant eum. 24. Post dies vero quadraginta quinque occiderunt regem filii ipsius, 25. et reversus est Tobias in domum suam, omnisque facultas ejus restituta est ei.

Vers. 1. 1. TOBIAS EX TRIBU ET CIVITATE NEPHTALI. — In Græco additur Tobiae genealogia hoc modo : *Liber sermonum Tobiae, filii Tobiel, filii Ananiel, filii Adiel, filii Gabael de semine Asiel*, addit Hebræus Avi. To. filii Nenathiel ; ergo Tobiae pater fuit Tobiel, avus b.a. Ananiel, proavus Aduel, vel forte Adiel, abavus Gabael, trilavus Asiel, tetartavus Nenathiel. Avia

paterna fuit Debbara, sic enim vers. 8, in Hebræo et Græco legitur : *Sicut mandaverat mihi Debbara mater patris mei, propterea quod a patre meo relatus sum orphanus*. Hæc ergo avia probe et pie educavit Tobiam, ut ipse suam probitatem illi debeat. Sic Macrina discipula S. Gregorii Thaumaturgi, avia S. Basilii, eum cum fratribus et so-

rore Macrina educans in omni virtute insignem efformavit, magnumque effecit. Simili modo Ludmilla enutriens S. Wenceslaum ducem Bohemiæ, eum sanctum et martyrem reddidit.

Porro Tobias fratrem habuit Anaelem, cuius filii duo Achiacharus, et Nasbas, vel Nabac nominantur in Græco, vers. 8, de quo plura vers. ult. Denique ex rō liber sermonum Tobiæ liquet Tobiam hujus libri esse auctorem, ideoque Tobias hic in Græco et Hebræo deinceps semper loquitur in prima persona dicens : *Ego Tobias in viis veri'atis ambulavi*, etc. Rursum hinc patet librum hunc ab eodem bis fuisse conscriptum ; primo Chaldaice, sed breviter, ex quo S. Hieronymus nostram vulgatam Latinam traduxit ; secundo etiam Chaldaice (licet Serarius malit Hebraice, idque bis scilicet semel a patre Tobia, et secundo ab ejus filio), sed fusius, ex quo traducta est versio Græca, nisi malis initio fusius conscriptum, deinde ab ipso auctore, vel alio quopiam fuisse nonnihil abbreviatum.

EX TRIBU ET CIVITATE — quæ a tribu idem nomen accepit, ideoque κυρίως, ut habent Græca Complutensia (licet Romani habeant κυδίως, quæ vox quid significet, ignoratur), id est proprie, vocetur « Nephtali, » ex qua prognati fuere plures Christi discipuli et Apostoli, ut patet Isaiae ix, 1, quorum typus et forte parens fuit noster Tobias.

IN SUPERIORIBUS (regionibus) **GALILÆE**, — e quibus scilicet Jordanis exoriens, quasi e superiore loco in inferiorem defluit, ideoque una Galilæa superior, altera inferior dicitur. Sicut Germania superior dicitur ea quæ adjacet Rheno nascenti, indeque quasi e superiore in inferiorem locum (qui exinde Germania inferior dicitur) defluenti, ait Serarius.

Galilæa
superior
quæ?

Galilæa superior dicitur quoque Galilæa gentium, quia pars ejus a Salomone data fuit gentili regi Tyri Hiram, indeque a Tyriis et aliis gentibus incolebatur. Eadem dicitur quoque Samaria, quia reges Israel dominantes in Samaria, quasi metropoli, Galilæam sibi habebant subiectam; alioqui Samaria, proprie non erat Galilæa, sed inter Galilæam et Judeam erat interjecta.

Thesbe
Tobia et
Eli...

Porro urbs hæc Nephtali, in qua natus est Tobias, in Græco vocatur Thesbe, in qua natus est Elias, indeque dictus Thesbites. Ita Salianus, Serarius et alii, licet Adrichomius Thesbe collacet in tribu Gad non Nephtali.

2. CUM CAPTUS ESSET IN DIEBUS SALMANASAR. — Græce corrupte vocatur *Enemassar*. Captus est ergo Tobias anno sexto Ezechiae regis Juda, qui fuit nonus, et ultimus Osee regis Israel, quo Salmanasar decem tribus, ac inter eos Tobiam abduxerat in Assyriam, lib. IV Reg. xvii et xviii, licet enim pater Salmanasaris, puta Teglatphalasar multos ex decem tribus jam ante abduxisset, tamen multos pariter in Samaria et Nephtali rebuit, quos omnes tandem abduxerat Salmanasar.

VIAM VERITATIS (scilicet viam veræ fidei et religionis æque ac charitatis et virtutis) **NON DESE-
RUIT**, — q. d. inter idololatras solus fere Tobias mansit verus piusque Dei cultor. Magnæ hoc fuit constantiæ et virtutis, quam jam imitantur Catholici in Anglia, Scotia, Saxonia, etc., ideoque laurea cœlesti digni, utpote nobiles illustresque fidei athletæ. « Platonem non accepit nobilem philosophia, sed fecit, » ait Seneca, epist. 44. Hebræorum est proverbium : « Myrtus semper est myrtus, etiamsi inter urticas sit. » Vide S. Gregorium, lib. I Moral. cap. I : « Sicut, ait, gravioris culpæ inter bonos bonum non esse, ita immensi est præconii bonum etiam inter malos existisse. » D. Bernardus, serm. 48 in Cantica : « No mediocris, ait, titulus perfectæ virtutis, inter prævos vivere bonum et inter malignantes innocentiae refinere candorem. » Exempla sunt in Machabæis, Job, Loth, quem idcirco laudat S. Petrus, II Epistolæ, cap. ii in Noe et Abraham, et in Philip-pensisibus cap. ii, in Pergamenis, Apoc. ii.

Myrtus
est myrtus
inter urticas.

3. ITA UT OMNIA, QUE HABERE POTERAT, QUOTIDIE Vers. 3.
CONCAPTIVIS FRATRIBUS (Israelitis) **QUI ERANT EX EJUS GENERE, IMPERTIRET**, — tum ut eorum captivitatem solaretur, tum ut eorum fami et paupertati succurreret, tum ut eos in vera fide et religione conservaret, ne illi desciscerent ad idola Assyriorum, ut ab eis vitæ subsidia impetrarent. Laudatur hic Tobias ante conjugium a septem virtutibus : **primo**, a constantia in fide; **secundo**, a charitate in suos cives et contribules, vers. 3; **tertio**, quod fugerit malorum consortia vers. 5; **quarto**, ab observantia legis divinæ, vers. 6; **quinto**, a pietate in Deum, ibidem; **sesto**, quod fideliter Deo offerret omnes decimas et primitias, ibidem; **septimo**, quod a pueru cætera legis præcepta servaret, vers. 8.

7 Tobias
ante con-
jugiu-

4. CUMQUE ESSET JUNIOR OMNIBUS (omnium), **NIHIL** Vers. 4.
TAMEN PUERILE GESSIT IN OPERE. — Idem facit S. Mala-chias Hiberniæ Episcopus; nam ut in ejus Vita scribit S. Bernardus : « Agebat senem moribus, annis puer, expers lasciviæ puerilis. » Et unum quoddam subjungit : « Quod non modo bone, sed et magnæ cujusdam insigne spei in pueru dedisse indicat. Cum enim excitus opinione magistri cujusdam, ad eum litterarum discendarum causa venisset, eumque subula ludentem, et sulcos, nescio quos, in pariete facientem vidisset, eo, inquit, solo visu offensus puer serius, quod levitatem redoleret, resiluit ab eo. » Talem etiam describit Nazianzenus, orat. 20, S. Basilium.

Aureum est dogma S. Augustini in Psal. cxii : « Sit, inquit, senectus vestra puerilis, et sit pueritia senilis, id est, ut nec sapientia vestra sit cum superbia, nec humilitas sine sapientia, ut laudetis Dominum ex hoc nunc, et usque in sæculum. » Nam ut de nonnullis queritur Seneca, epist. 4 : « Auctoritatem habemus senum, vitia puerorum, nec puerorum tantum, sed infantium. Illi levia, hi falsa formidant, nos utraque. »

Senecta
puerilis
et pueri-
tia seni-
lis.

5. CUM IRENT OMNES AD VITULOS AUREOS (a Jero- Vers. 5.

boam primo rege Israelis deos erectos et evestos, lib. III Reg. XII, 28; HIC SOLUS PERGEBAT CONSORTIA OMNIUM, SED PERGEBAT IN JERUSALEM, — ad Deum verum adorandum in templo. « Solus, » hoc est pene solus, nam Hēbāeus et Græca addunt cum eo ivisse Anāiam et Jonathan. Tobias ergo fuit quasi sōl Israelis; sōl enim dictus est, eo quod sōlus itceat. S. Epiphanius, h̄erēst 30, Josephum a Constantino Magno cōmitētūm cōrātūm dilaudat, q̄tud Scytopoli « solus ipse orthodoxus esset, » cæteri vero omnes Ariani. S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20, laudat S. Basiliūm quod secum corruptos Atheniensis Academiae mores devitarit. « Si quis, ait, fluvius per salsum mare dulcis fluere cōreditur, si quod in igne, quo omnia consumuntur, animal saltitare, id nos inter omnes adolescentes, pravos scilicet et corruptos eramus. » Et quia multorum risus et convicia sunt audienda, audiatur Epictetus, Enchirid. cap. xix: « Sa-
Vis esse pientiae, inquit, studium suscipere cupis? Ad hoc sapiens? para te te ipsum statim para, ut deridearis, quasi te sub-ut rideas. sannaturi sint multi, et quasi dicturi: Iste nobis repente philosophus advenit: et unde nobis hoc supercilium? » Addit loco citato Nazianzenus, « Cumi sodalibus versabantur, non petulantissimis, sed temperatissimis; non pugnatissimis; sed maxime pacificis, et quibuscum agere utilissimum, scientes faciliter esse militiam a sociis accipere, quam virtutem eis dare, cum et proclivius sit morbi participem fieri, quam sanitatem largiri. »

PERGEBAT IN JERUSALEM, — addit Græcus in festis scilicet tribus anni præcipuis, nimirum Paschæ, et Pentecostes, et Tabernaculorum, uti jubet lex, Exodi xxiii, 24.

Vers. 7. 7. IN TERTIO ANNO. — Erat hoc tertium decimorum gēnūs a lege præscriptum, Deut. XIV, 22. Vide quæ ibidem de tribus decimis annotavi.

Tobiae 7
virtutes
post con-
jugium.
Hæ fuere septem illustres Tobiae virtutes ante conjugium, sequuntur totidem post conjugium, nimirum *prima*, pia filii institutio, vers. 9; *seunda*, abstinentia a cibis gentiliis, vers. 12; *tertia*, quod memor fuerit Dei in toto corde suo, vers. 13; *quarta*, quod concavitas monita salutis daret, vers. 15; *quinta*, quod Gabelo egenti magnus argenti pondus mutuarit, vers. 17; *sexta*, quod in persecutione Sennacherib suos animarit, omnique ope et opera adjuverit, vers. 19; *septima*, quod esurientes aluerit, nudos vestiverit, et mortuos sepiuerit, vers. 20.

Vers. 9.
Virili a-
fati con-
gruiton-
gium.
9. CUM VERO FACTUS ESSET VIR, ACCEPIT UXOREM ANNAM, — virilem enim ætatem, et fortitudinem exigit conjugium, tum ad prolem validam generandam, tum ad labores, et onera conjugii et familiæ fortiter subeunda. Sapienter Pindarus, et ex eo Athenæus, lib. XI De canis Sapientum: « Ne, inquit, actionem aliquam prosequaris animi matuorem numero annorum tuorum, » hoc est, ne ante justam ætatem connubium ineras. Audi Aristotelem, lib. VII Polit. cap. XVI: « Est autem ado-

lescentum conjunctio improba ad filiorum procreationem, in cunctis enim animalibus juveniles partus imperfecti sunt, et feminæ crebrius quam mares, et parva corporis forma gignuntur: quo circa necesse est hoc idem in hominibus provenire. Hujus autem conjectura fuerit, quod in quibuscumque civitatibus consuetudo est adolescentes mares, puellasque conjugari, in eisdem inutilia, ac pusilla hominum corpora existunt, in partu quoque laborant magis puellæ, ac pereunt plures. » Et paulo post: « Ad continentiam quoque utile est nuptias fieri seriores; intemperatores enim esse videntur, cum puellæ Veneri assuecant. At masculorum corpora crescere impediuntur, si adhuc augescente semine consuetudinem ineant. » Verum ob ardores juventutis et periculum incontinentiae, multis salutarius est tantam ætatem non exspectare, sed citius uxorem ducere:

10. FILIUM (SUUM) AB INFANTIA DEUM TIMERE DO- Vers. 10.
CUIT, ET ABSTINERE AB OMNI PECCATO. — Idem filios suos docuit David, Psalm. xxxiii, 12, et Salomon, Prov. IV, 4, et Eccli. cap. XXX, vers. 1 et seq. Sic S. Blanca filio suo S. Ludovico, Franciæ regi, hoc crebro inculcabit: « Fuge peccatum: malo te videre agentem animam, quam peccatum lethale in Deum tuum admittentem. »

12. CUM OMNES EDERENT EX CIBIS GENTILIJUM (puta Vers. 12.) idolothyti, id est iis quæ idolis fuerant immolata, vel lege Mosaica vetitis, uti erat caro porcina, etc.; ISTE NUNQUAM CONTAMINATUS EST. — Idem fecit Daniel, cap. I, Eleazarus, et Machabæi, lib. II Machab. cap. VI et VII, qui maluerunt ab Antiocho excarnificari, et in sartagine frigi, quam suilam lege vetitam edere.

13. ET QUONIAM MEMOR FUIT DOMINI (et omnium Vers. 13.
præceptorum ejus) IN TOTO CORDE SUO, — ut totum cor applicaret, et daret ad cognoscendam et exsequendam in omnibus Dei legem et voluntatem, hinc Deus ei vicem, et gratiam rependit; nam, ut sequitur:

DEDIT ILLI DEUS GRATIAM IN CONSPPECTU SALMANA- Tria To-
SAR REGIS. — Ex hac gratia regis tria ab eo insig- bia pri-
nia accepit beneficia. Primum exprimitur, vers. 14: « Et dedit, inquit, illi potestatem quocumque velle ire, habens libertatem quæcumque facere voluisse, » qua libertate optime usus est Tobias, obeundo domos Hebræorum, eisque monita salutis dando, ut sequitur.

Secundum fuere ampla dona et munera, adeo ut ex eis decem talenta tradiderit Gabelo, ac copiosas in egentes Hebræos eleemosynas fecerit, ut patet vers. 19 et 20. Fuit ergo Tobias ex regiis donis et officio, de quo mox, dives et opulentus.

Tertium addunt Græca, quæ habent, et fui emp̄-
tor Regis, Græce ἄρχας, id est omnium, quæ ad regem spectarent, emptor et procurator, sive es-
set annona, sive vestes, sive equi, sive arma, sive prædia, etc.; fuit ergo Tobias dispersor domitis regiæ, uti fuit Joseph Pharaonis, Genes. XLV, unde Hebræa habent: Constitutus fuit super omniū quæ

habuit Salmanasar. Fuit igitur Tobias oeconomicus regis, quæ prima est in aula regia dignitas, ideoque honorata, et magni stipendii lucrative: ex quo proinde Tobias evasit locuples, ut omnibus Hebreis gentibus sua liberalitate succurreret.

Vers. 16. **16. ET EX HIS QUIBUS HONORATUS** (id est muneratus et ditatus) **FUERAT A REGE, HABUISSET DECEM TALENTA ARGENTI.** — Nonnulli, ait Serarius, decem haec talenta confecisse putant 3072 coronatos Francicos; alii sexies mille, eo quod uni talento dent coronatos sexcentos; alii, ut Cardanus, libro *De Libris suis*, uni talento dant ducatos quingentos, unde decem talenta facerent quinque millia duocatorum. Nil enim certi hic assignari potest, eo quod ignoremus an talentum hoc fuerit Babylonicum, an Persicum, an Hebræum: sed certum est ingentem fuisse summam plurium millium aureorum; unde patet Tobiae opulentia, æque ac charitas et liberalitas in Gabelum, aliasque Hebreos inopes.

Vers. 17. **17. ET CUM MULTA TURBA GENERIS SUI** (gentis suæ) **GABELUM EGENTEM VIDERET, QUI ERAT EX TRIBU EJUS** (Nephitali) **SUB CHIROGRAPHO** (prudenter, ut sibi cautum foret de debito) **DEDIT ILLI MEMORATUM PONDUS ARGENTI.** — Pro « dedit, » Græce ἤπειρον, id est depositum, quasi haec pecunia fuerit depositum datum Gabelo ut illud servaret, donec Tobias illud repeteret, et in egenos Judæos, in Rages et Media degentes, distribueret; ita tamen, ut Gabelo potestatem faceret eo utendi pro urgenti necessitate sua: quare depositum hoc fuit simul et mutuum; sed nullam mutui usuram exegit Tobias, imo nec quidpiam petuit pro lucro sibi cessante et damno emergente, ait S. Ambrosius, lib. *De Tobia*, cap. xxiv: « Non pignus quæsivit, non fidejussorem poposcit. » Et cap. ii: « Plus honestati quam necessitatì consulens cui sua deerant, alimoniam commodaverat proximo suo, quam toto vitæ suæ tempore in tanta indigentia non reposcit. Ubi se fessum vidiit, ut depositum senectute, insinuavit filio: non tam cupiens commodatum reposcere, quam sollicitus ne fraudaret hæredem. » Vide hic charitatem et liberalitatem Tobiae.

Vers. 18. **18. POST MULTUM VERO TEMPORIS, MORTUO SALMANASARE, CUM REGNARET SENNACHERIB FILIUS EJUS PRO EO, ET FILIOS ISRAEL EXOSOS HABERET,** — ab initio regni sui, sed maxime post acceptam cladem 185 millium cœsorum ab Angelo in Judæa, anno 14 Ezechiae regis Juda.

Vers. 19. **19. TOBIAS QUOTIDIE PERGEBAT PER OMNEM COGNATIONEM SUAM, ET CONSOLABATUR EOS, DIVIDEBATQUE UNICUIQUE, PROUT POTERAT, DE FACULTATIBUS SUIS.**

Vers. 20. **20. ESURIENTES ALEBAT, NUDISQUE VESTIMENTA PREBEBAT, ATQUE OCCISIS SEPULTURAM SOLlicitus EXHIBEBAT.** — Ecce haec sunt opera pietatis, et misericordia tam corporalis quam spiritualis, in quibus opes et vires suas pie sancteque exhausit Tobias, ob quæ martyrii spem, ac pene rem, et lauream consecutus est; uti S. Januarius, S. Marius et Mar-

tha cum filiis, pluresque alii visitantes, alentes et sepelientes martyrum corpora, martyrii coronam adepti sunt.

Tobiæ æmulator fuit S. Malachias Episcopus Hiberniæ, de quo ita scribit S. Bernardus in ejus Vita post initium: « Denique cura erat ei maxima in sepeliendis defunctis pauperibus, quod hoc sibi non minus humilitatem saperet, quam humanitatem. Nec defuit novo nostro Tobiae rediviva a muliere tentatio, imo a serpente per mulierem. Germana ejus indignitatem (ut sibi videbatur) officii exhorrens: Quid facis (inquit) o insane? Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et hoc illi quotidie exprobrans ingerebat, sed respondebatur mulieri stultæ, juxta stultitiam suam. Misera, tu eloquii casti vocem tenes, sed virtutem ignoras. Ita ministerium ad quod coactus accesserat, devotus tenuit, indefessus exercuit. »

Vers. 22. **22. AT ubi NUNTIATUM EST REGI** (Sennacherib); **JUSSIT EUM OCCIDI, ET TULIT OMNEM SUBSTANTIAM EJUS.**

— Tobias ergo spolium bonorum omnium, ac fugam, et exilium, quin et sententiam mortis pro fide et charitate sua libens accepit, fuit igitur ipse confessor, et voto martyr. Audi S. Ambrosium, lib. *De Tobia*, cap. i: « Ob virtutes scilicet agendas quibus prædictus fuerat, subiit ærumpam captivitatis, quam ferebat humiliter ac patienter, communem magis injuriam, quam privatam dolens; nec sibi virtutum suffragia nihil prodesse deplorans, sed magis eam contumeliam minorem suorum peccatorum pretio arbitratus. »

Pie et sapienter S. Bernardus in *Sentent.*: « Martyrium sine sanguine, ait, triplex est: Parcitas in ubertate, quam habuit David et Job; largitas in paupertate, quam exercuit Tobias, et vidua in Evangelio; castitas in juventute, qua usus est Joseph in Ægypto. »

Vers. 23. **23. TOBIAS VERO CUM FILIO SUO ET CUM UXORE SUA FUGIENS, NUDUS LATUIT.** — Hebræa habent Tobiam delitusse per dies novemdecim.

Vers. 24. **24. POST DIES VERO 45 (a clade accepta, et fuga ex Judæa) OCCIDERUNT REGEM FILII IPSIUS.** — Vide dicta IV Reg. xxxii, 24.

Vers. 25. **25. ET REVERSUS EST TOBIAS IN DOMUM SUAM OMNISQUE FACULTAS (opum) RESTITUTA EST EI.** — Quæ nimurum adhuc supererat. Nam multa fuisse ab officialibus regis, satellitibus et militibus consumpta, direpta, distracta, dissipata, liquet ex eo quod Anna uxor Tobiae texendo quæsierit victimum, ut dicitur cap. ii, 49. Unde S. Ambrosius, cap. i: « Vix tandem, inquit, per amicum potuit, direpto patrimonio, egenus et exsul restituì suis. » Ubi nota τὸ per amicum; nam Hebræa et Græca addunt Tobiam bonis suis restitutum fuisse per Achiacharum, sive Akakarum, nepotem suum, qui in magna erat gratia et honore apud Asarhaddon (quem Græca vocant Sarchedon) filium et successorem Sennacherib. Achiacharus enim (quem Noster, cap. xi, vers. 20, vocat Achior) erat filius Anaelis, Achior qui erat frater Tobiae, quem Asarhaddon constituis.

tuit primo, suum pincernam; secundo, ab annulo regio, ut quasi sigillifer eo litteras regias obsignaret, qualis fuit Mardochæus apud Assuerum, *Esther*, cap. III; tertio, totius imperii Assyriorum

diocesantiv, id est gubernatorem; quarto, rationibus Quinque omnibus præfectum, seu Rationalem; quinto, se- Tobias cundum a se sive vicarium suum, ut habent He- honores. bræa et Græca.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tobias ex sepultura fessus, et obdormiens stercore hirundinum excæcatur: unde ab uxore et amicis convictis affectus, omnia, quasi alter Job, mira excipit patientia.